
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 650 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  26 settembre 2025 
 

 

OGGETTO: TEATRO BARETTI. AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE TRIENNALE 

DELLA GESTIONE, PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE 2025/28 CON 

OPZIONE DI RINNOVO - CIG B72C6A3348. PRESA D’ATTO DI GARA 

DESERTA E IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO ANAC. 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Responsabile del Dipartimento Istruzione - Cultura 

- Sport - Assistenza - Tempo Libero; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 140 del 31.05.2025 che approvava le 

linee di indirizzo da porre a base della procedura di gara per l’affidamento della gestione in 

concessione del cinema-teatro Eraldo e Carlo Baretti intendendo stipulare un affidamento 

della durata di tre anni (2025/26 - 2026/27 - 2027/28) stante la previsione della possibilità di 

rinnovo per le successive tre annualità; 

 

Premesso che il valore della concessione, ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. 36/2023, era 

stimato pari a € 396.000,00 complessivi per i sei anni di gestione, comprensivi del triennio 

2025/2028 e delle successive tre annualità per l’eventualità del rinnovo; 

 

Considerato che: 

- l’affidamento della gestione in concessione del servizio comportava l’indizione di una 

procedura negoziata per la scelta del concessionario, ai sensi dell’art. 187 del D. Lgs. n. 

36/2023, valendo per la scelta del contraente il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa;  

- la procedura è stata esperita mediante la piattaforma telematica Appalti&Contratti di 

Maggioli; 

- in data 10 giugno 2025 è stato pubblicato un bando di avviso per la manifestazione di 

interesse; 

- alla sua scadenza in data 25 giugno è stata verificata sul portale suddetto l’assenza di 

risposte; 

 

Ritenuto di prendere atto dell’esito della procedura di gara; 

 

Evidenziato che occorre provvedere, con il presente atto, all’impegno della spesa 

corrispondente al contributo da erogare all’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.), 



 2 

indipendentemente dall’esito della procedura di gara, pari a € 250,00, ai sensi della 

deliberazione della medesima Autorità n. 598 del 30 dicembre 2024 recante “Attuazione 

dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025”; 

 

Richiamati: 

- l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 disciplinante la movimentazione del piano dei conti integrato e 

l’attribuzione della codifica alla transazione elementare, in assenza della quale non è possibile 

procedere all’impegno delle spese; 

- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione dell’impegno di 

spesa; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 
  

D E T E R M I N A  

 
1. Di prendere atto che la procedura negoziata per l’affidamento della gestione in 

concessione del cinema-teatro Eraldo e Carlo Baretti che avrebbe comportato la stipula di 

un affidamento della durata di tre anni (2025/26-2026/27–2027/28) stante la previsione 

della possibilità di rinnovo per le successive tre annualità è andata deserta per mancanza 

di offerte.  

2. Di riconoscere che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di 

pubblicità e trasparenza ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 e che l’avviso sul risultato della 

presente procedura di affidamento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito internet del Comune. 

 

3. Di dare atto che il valore della concessione, ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. 36/2023, era 

stimato pari a € 396.000,00 complessivi per i sei anni di gestione comprensivi del triennio 

2025/2028 e delle successive tre annualità per l’eventualità del rinnovo. 

 

4. Di dare atto che il codice CIG (codice identificativo di gara) è B72C6A3348. 

 

5. Di impegnare, per detta procedura, la somma di € 250,00 relativa al contributo da erogare, 

indipendentemente dalla presenza o assenza di offerte, all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C.), con imputazione al cap. 280/2 della spesa del bilancio 

2025/2027, esercizio 2025, attribuendo alla transazione elementare definita dall’allegato 7 



 3 

del D. Lgs. 118/2011 la seguente codifica (codice livello V) del Piano dei conti 

finanziario: U.1.03.02.16.999. 

 

6. Di dare atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta dal funzionario arch. Raffaella 

Griseri in qualità di responsabile del procedimento. 

 

7. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria 

 

 

 

 

Mondovì, li  26 settembre 2025 

 

IL DIRIGENTE  

 SGARLATO DIEGO  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


